643
643
Tank Bottom Valve
Metal, DN 15 - 40
GB INSTALLATION, OPERATING AND
MAINTENANCE INSTRUCTIONS
Bodenablassventil
Metall, DN 15 - 40

Material entspricht FDA Vorgaben
6 / 32643
Bestellbeispiel 643 25 B 60 40 13 0 2AT 1503
 Typ 643
 Nennweite 25
 Gehäuseform (Code) B
 Anschlussart (Code) 60
 Ventilkörperwerkstoff (Code) 40
 Membranwerkstoff  (Code) 13
 Steuerfunktion (Code) 0
 Antriebsgröße (Code) 2AT
 Oberflächenqualität (Code siehe Seite 4) 1503
Innenoberflächengüten für Schmiedekörper 1
Medienberührte
Innenoberflächen
Mechanisch poliert 2 Elektropoliert
Hygieneklasse
DIN 11866 Code Hygieneklasse
DIN 11866 Code
Ra ≤ 0,80 μm H3 1502 HE3 1503
Ra ≤ 0,60 μm - 1507 - 1508
Ra ≤ 0,40 μm H4 1536 HE4 1537
Ra ≤ 0,25 μm 3 H5 1527 HE5 1516
Medienberührte
Innenoberflächen
nach ASME BPE 2016 4
Mechanisch poliert 2 Elektropoliert
ASME BPE
Oberflächen-
bezeichnung
Code
ASME BPE
Oberflächen-
bezeichnung
Code
Ra Max. = 0,76 μm (30 μinch) SF3 SF3 - -
Ra Max. = 0,64 μm (25 μinch) SF2 SF2 SF6 SF6
Ra Max. = 0,51 μm (20 μinch) SF1 SF1 SF5 SF5
Ra Max. = 0,38 μm (15 μinch) - - SF4 SF4
1 Oberflächengüten kundenspezifischer Ventilkörper können in Sonderfällen eingeschränkt sein.
2 Oder jede andere Oberflächenveredelung, mit der der Ra-Wert erreicht wird (gemäß ASME BPE).
3 Der kleinstmögliche Ra-Wert für Rohrinnendurchmesser < 6 mm beträgt 0,38 μm.
4 Bei Verwendung dieser Oberflächen werden die Körper nach den Vorgaben der ASME BPE gekennzeichnet.
   Die Oberflächen sind nur für Ventilkörper erhältlich, die aus Werkstoffen (z.B. GEMÜ Werkstoff-Code 40, 41, 44)
   und mit Anschlüssen (z.B. GEMÜ Anschluss-Code 59, 80, 88) gemäß der ASME BPE hergestellt sind.
Ra nach DIN EN ISO 4288 und ASME B46.1
7 / 32 643
7 Herstellerangaben
7.1 Transport
 � Ventil nur auf geeignetem Lademittel
transportieren, nicht stürzen, vorsichtig
handhaben.
 � Verpackungsmaterial entsprechend
den Entsorgungsvorschriften /
Umweltschutzbestimmungen entsorgen.
7.2 Lieferung und Leistung
 � Ware unverzüglich bei Erhalt auf
Vollständigkeit und Unversehrtheit
überprüfen.
 � Lieferumfang aus Versandpapieren,
Ausführung aus Bestellnummer
ersichtlich.
 � Das Ventil wird im Werk auf Funktion
geprüft.
7.3 Lagerung
 � Ventil staubgeschützt und trocken in
Originalverpackung lagern.

Leckage-
bohrung
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Ventilkörper K600B...
2 Membrane 600...M
19 Scheibe }  643...S30...
20 Mutter
A Antrieb 9643...
16 / 32643
20 EU-Konformitätserklärung
Konformitätserklärung
Gemäß der Richtlinie 2014/68/EU
Wir, die Firma  GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
  Fritz-Müller-Straße 6-8
  D-74653 Ingelfi ngen
erklären, dass unten aufgeführte Armaturen die Sicherheitsanforderungen der Druckgeräte-
richtlinie 2014/68/EU erfüllen.
Benennung der Armaturen - Typenbezeichnung
    Bodenablassventil
    GEMÜ 643
Benannte Stelle:  TÜV Rheinland Industrie Service GmbH
Nummer:   0035
Zertifi kat-Nr.:   01 202 926/Q-02 0036
Angewandte Normen:  AD 2000
Konformitätsbewertungsverfahren:
Modul H
Hinweis für Armaturen mit einer Nennweite ≤ DN 25:
Die Produkte werden entwickelt und produziert nach GEMÜ eigenen
Verfahrensanweisungen und Qualitätsstandards, welche die Forderungen der ISO 9001 und
der ISO 14001 erfüllen.
Die Produkte dürfen gemäß Artikel 4, Absatz 3 der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU keine
CE- Kennzeichnung tragen.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, März 2019
17 / 32 643
1 General information
Prerequisites to ensure that the GEMÜ valve
functions correctly:
 � Correct transport and storage
 � Installation and commissioning by trained
personnel
 � Operation according to these installation,
operating and maintenance instructions
 � Recommended maintenance
Correct installation, operation, servicing and
repair work ensure faultless valve operation.
The descriptions and instructions
apply to the standard versions.
For special versions not described
in these installation, operating
and maintenance instructions the
basic information contained herein
applies in combination with any
additional special documentation.
All rights including copyright
and industrial property rights are
expressly reserved.
2 General safety information
The safety information does not take into
account:
 � Unexpected incidents and events, which
may occur during installation, operation
and servicing.
 � Local safety regulations which must be
adhered to by the operator and by any
additional installation personnel.
Contents
1 General information  17
2 General safety information  17
2.1 Information for service
 and operating personnel 18
2.2 Warning notes 18
2.3 Symbols used  19
3 Defi nition of terms 19
4 Intended area of use  19
5 Technical data  20
6 Order data 20
7 Manufacturer's information 22
7.1 Transport 22
7.2 Delivery and performance 22
7.3 Storage 22
7.4 Tools required 22
8 Functional description  22
9 Construction 22
10 Installation and operation 23
10.1 Installing the valve 23
10.2 Operation 24

Material complies with FDA requirements
21 / 32 643
Order example 643 25 B 60 40 13 0 2AT 1503
 Type 643
 Nominal size 25
 Body configuration (code) B
 Connection (code) 60
 Valve body material (code) 40
 Diaphragm material (code) 13
 Control function (code) 0
 Bonnet size (code) 2AT
 Surface finish (code see page 4) 1503
Internal surface finishes for forged bodies 1
Readings for Process
Contact Surfaces
Mechanically polished 2 Electropolished
Hygienic class
DIN 11866 Code Hygienic class
DIN 11866 Code
Ra ≤ 0.80 μm H3 1502 HE3 1503
Ra ≤ 0.60 μm - 1507 - 1508
Ra ≤ 0.40 μm H4 1536 HE4 1537
Ra ≤ 0.25 μm 3 H5 1527 HE5 1516
Readings for Process
Contact Surfaces acc. to
ASME BPE 2016 4
Mechanically polished 2 Electropolished
ASME BPE
Surface
Designation
Code
ASME BPE
Surface
Designation
Code
Ra Max. = 0.76 μm (30 μinch) SF3 SF3 - -
Ra Max. = 0.64 μm (25 μinch) SF2 SF2 SF6 SF6
Ra Max. = 0.51 μm (20 μinch) SF1 SF1 SF5 SF5
Ra Max. = 0.38 μm (15 μinch) - - SF4 SF4
1 Surface finishes of customized valve bodies may be limited in special cases.
2 Or any other finishing method that meets the Ra value (acc. to ASME BPE).
3 The smallest possible Ra finish for pipe connections with an internal pipe diameter < 6 mm is 0.38 μm.
4 When using these surfaces, the bodies are marked according to the specifications of ASME BPE.
  The surfaces are only available for valve bodies which are made of materials (e.g. GEMÜ material codes 40, 41, 44)
  and use connections (e.g. GEMÜ connection codes 59, 80, 88) according to ASME BPE.
Ra acc. to DIN EN ISO 4288 and ASME B46.1
643 22 / 32
7 Manufacturer’s information
7.1 Transport
 � Only transport the valve by suitable
means. Do not drop. Handle carefully.
 � Dispose of packing material according
to relevant local or national disposal
regulations / environmental protection
laws.
7.2 Delivery and performance
 � Check that all parts are present and
check for any damage immediately upon
receipt.
 � The scope of delivery is apparent from
the dispatch documents and the design
from the order number.
 � The performance of the valve is checked
at the factory.
7.3 Storage
 � Store the valve free from dust and
moisture in its original packaging.